
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Urbárske pozemkové spoločenstvo Hybe 

                  Správa o hospodárení Urbárskeho pozemkového spoločenstva Hybe za rok 2015 
   

   

   

                                                                  UU RR BB ÁÁ RR SS KK YY   HH LL AA SS   

Hybe, apríl 2016 



 

      Vážení spolupodielnici 
 

 

 

 

 

V spravodaji Urbársky hlas Vám predkladáme správu o hospodárení Urbárskeho 

pozemkového spoločenstva Hybe za rok 2015 ako aj plán hospodárenia na rok 2016. 

 Tak ako aj v predchádzajúcich rokoch aj v r. 2015 hlavným príjmom Urbárskeho 

pozemkového spoločenstva Hybe bol príjem za predaj dreva. Vyťažené bolo 30.904 m3 čo je 

o 4.269 m3 viac oproti plánu a to z dôvodu kalamitných ťažieb. Na manipulačnom sklade bolo 

zmanipulované 32.669 m3 a celkom sa za UPS  predalo sa 33.305 m3 za priemernú cenu 

57,74 €/m3 a to vrátane paliva a kánikov. V roku 2016 plánujeme vyťažiť 23.150 m3. 

Z pestovnej činnosti uvádzam aspoň zalesňovanie, ktoré bolo vykonané na 95,58 ha vysadené 

bolo 338.350 ks sadeníc. Celkovo na pestovnú činnosť bolo vynaložené 396.625 €. V roku 

2016 plánujeme zalesniť 85,16 ha a vysadiť 312.100 ks sadeníc. Na pestovnú činnosť 

plánujeme vynaložiť 475.329 €. Na pestovnú činnosť ako aj na rekonštrukciu cesty Uvrátec-

Kundrátovo sme podali projekty z fondov EU. Vo verejnom obstarávaní boli výhercami 

v pestovnej činnosti firmy Mária Glembová – Jasenie a firma Igor Lichardus z Lipt. Hrádku. 

Rekonštrukciu cesty vyhrala firma Cestné stavby Lipt. Mikuláš. 

  

O stave lesa a ťažbe dreva v budúcich rokoch Vás v tomto spravodaji informuje OLH. 

V roku 2015 nám boli vyplatené peniaze na projekty pestovnej činnosti a na rekonštrukciu 

cesty v Jánskej doline.  

 Pohľadávky k 31.12.2015 boli v sume 8.149 €, v súčasnej dobe zostalo 1.459 €, na ktoré 

je dohodnutý splátkový kalendár. Z poľovníctva, ktoré je v réžii UPS Hybe, sme dosiahli zisk 

7.105 €. 

 Hospodársky výsledok UPS Hybe je po zdanení 777.691,01 €. 

 

 Všetkým podielnikom, ako aj zamestnancom UPS Hybe prajem v r. 2016 všetko dobré, 

veľa šťastia a zdravia pre prosperitu Urbárskeho pozemkového spoločenstva Hybe. 

 

        

 
 

 

 

 

Ján Bukovinský 

predseda Urbárskeho pozemkového 

spoločenstva Hybe 
 

 
 



 

Návrh na rozdelenie zisku za rok 2015 

Rok 2014 Spolu 

Počet hlasov 5 039,813 

    

Prevádzkový výsledok hospodárenia 1 002 473,90 

Výsledok hospodárenia 777 691,01 

Návrh na rozdelenie:   

  - nerozdelený zisk minulých období 377 691,01 

    

  - podiely podielnikom 400 000,00 

  51% 

Podiel na 1 hlas 79,37 € 

 

Prehľad dosiahnutého hosp. výsledku a jeho rozdelenia v rokoch 2003-2014 

Rok 

VH po zdanení  v € Rozdelenie VH v € podielnikom 

Suma spolu Na 1 hlas  Spolu 
Výplatný 

pomer 
Na 1 

urbársky hlas  
 Na 1 lesný 

hlas Na 1 pas.hlas 

2003 87 397,55 6,37 43 698,77 0,50 3,18 5,87 0,79 

2004 228 484,95 16,64 82 984,80 0,36 6,04 10,28 2,54 

2005 224 842,98 16,38 99 581,76 0,44 7,25 12,23 2,51 

2006 199 282,85 14,52 99 581,76 0,50 7,25 13,58 1,23 

2007 545 877,40 39,76 307 240,17 0,26 22,38 44,62 1,21 

2008 581 727,89 42,38 451 139,40 0,78 32,86 66,39 0,94 

2009 108 761,54 8,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2010 657 510,19 47,90 338 000,00 0,51 24,62 49,14 1,27 

2011 1 296 738,32 94,46 432 246,10 0,33 31,49 62,38 2,07 

2012 600 980,59 43,78 307 000,00 0,51 22,36 44,23 1,54 

2013 279 880,29 55,53 200 000,00 0,71 39,68  -  - 

2014 479 203,52 95,08 300 000,00 0,63 59,53 
 

  

2015 777 691,01 154,31 400 000,00 0,51 79,37  -  - 

 

 

Počet hlasov   Spolu Lesný Pasienkový Výmera v m2 

do roku 2013   13728 6696 7032 50 398 131,7 

od roku 2013   5039,813 - - 50 398 131,7 

 

Prijaté ekonomické parametre z uznesenia VZ 

  Plnenie v roku 2014 Plnenie v roku 2015 

Každoročne dosiahnuť rentabilitu obstaraných investícií 
5,31 € zisku na 33,19 € obstaraných investícií 80,45 € 234,68 € 

Každoročne dosiahnuť zisk na 1 m3 vyťaženého dreva 
minimálne 8,96 €. 14,00 € 25,16 € 

Výrobný zisk na 1 m3 dreva (tržba na 1 m3 predaného 
dreva mínus výrobné náklady na 1 m3 vyťaženého 
dreva) dosiahnuť každoročne minimálne 23,90 €. 34,77 € 34,79 € 



 

Vyhodnotenie plánu investícií na rok 2015 
Investícia Suma Plnenie ušetrené/prekročené 

Betónová plocha pod štiepačku dreva 1 500,00 opravy 1 500,00 

Asfaltová plocha pred OH 2 000,00 0,00 2 000,00 

Plot DSP-MES 1 000,00 1 069,48 -69,48 

Cesta Sihly-rekonštrukcia- 1.časť 180 000,00 109 984,25 70 015,75 

Záchyt prameňa-Bystrá 4 000,00 5 116,81 -1 116,81 

Príves na dlhé drevo - T815 24 000,00 24 800,00 -800,00 

Server 900,00 816,18 83,82 

Cesta Uvratec-Kundrátovo-kúpa 0,00 1,00 -1,00 

Drobné investície 3 000,00 2 890,03 109,97 

Spolu plánované 216 400,00 144 677,75 71 722,25 

Frézovanie komínov Bystrá-neplánovaná 0,00 2 194,30 -2 194,30 

Lyžica priekopová -neplánovaná 0,00 1 850,00 -1 850,00 

Spolu 216 400,00 148 722,05 67 677,95 

V roku 2015 sme dostali z fondov EU investičnú dotáciu na rekonštrukciu cesty Krivý most - Bystrá  
v Liptovskom Jáne (realizované v roku 2014) vo výške 163 tis. EUR. 

 

Plán investícií na rok 2016 
Investícia Suma ks spolu 

Čelný nakladač 83 000,00 1,00 83 000,00 

MES-prekrytie plochy  20 000,00 1,00 20 000,00 

Osobné auto JIMNY 14 000,00 3,00 42 000,00 

Vysokozdvižný vozík 45 000,00 1,00 45 000,00 

Oplotenie areálu Svidovo 3 000,00 1,00 3 000,00 

Traktorová vlečka jednonápravová 8 000,00 1,00 8 000,00 

GPS - lesná výroba 2 000,00 1,00 2 000,00 

Solárny systém chata Zadná 2 000,00 1,00 2 000,00 

Solárny systém chata Krivánka 2 000,00 1,00 2 000,00 

* Cesta Uvratec-Kundratovo-dokončenie 148 000,00 1,00 148 000,00 

Drobné investície 3 000,00 1,00 3 000,00 

Spolu     358 000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* 70 tisíc ušetrené 
z roku 2015  
+ žiadosť o dotáciu 
z fondov EU 



 

Finančné ukazovatele 

Ukazovateľ Jednotka 
Skutočnosť 

2013 
Skutočnosť 

2014 Plán 2015 
Skutočnosť 

2015 
Index rastu 
2014/2015 

% plnenia 
plánu 

Zisk prevádzkový (PVH) € 356 912,52 618 279,37 279 248,57 1 002 473,90 2,81 3,59 

Zisk po zdanení ČVH) € 279 880,29 479 203,52 229 248,57 777 691,01 2,78 3,39 

Pridaná hodnota - UPS € 498 763,00 1 204 222,60 917 322,35 1 004 435,00 2,01 1,09 

Ø počet zamestnancov UPS spolu osoby 27,90 25,30 25,75 26,30 0,94 1,02 

Ø počet zamestnancov UPS THZ osoby 10,92 11,25 11,25 11,25 1,03 1,00 

Ø počet zamestnancov UPS R* osoby 16,98 14,05 14,50 15,05 0,89 1,04 

Produktivita HV / zamestnanec € 10 031,55 18 940,85 8 902,86 29 570,00 2,95 3,32 

Produktivita PH/zamestnanec   17 876,81 47 597,73 35 624,17 38 191,44 2,14 1,07 

Podiel miezd k Σ nákladom % 14% 22% 16% 14% 1,00 0,87 

Podiel nákladov na výnosoch % 89% 80% 89% 73% 0,82 0,81 

Krytie nákladov % 113% 126% 112% 137% 1,22 1,23 

Likvidita (2-viac)   14,78 14,50   11,00 0,74   

Rentabilita výnosov (ziskovosť)   0,14 0,20 0,11 0,27 1,95 2,56 

Rentabilita nákladov   0,16 0,26 0,12 0,37 2,34 3,14 

Rentabilita obstaraných investícií   1,35 2,41   3,79 2,81   

Rentabilita aktív   0,01 0,02 0,01 0,04 4,00 3,88 

Obrat pohľadávok dni 28,20 29,35   24,31 0,86   

Obrat záväzkov dni 7,10 6,95   13,69 1,93   

Ø mzda za UPS spolu € 870,92 897,59 953,80 867,56 1,00 0,91 

Ø mzda za THZ € 990,20 1 079,01 1 149,44 1 126,64 1,14 0,98 

Ø mzda za R* € 812,54 752,32 772,71 673,88 0,83 0,87 

Podiel réžie na nákladoch % 34,00 28,00 30,00 27,00 0,79 0,90 

 
*údaj je ovplyvnený dlhodobou práceneschopnosťou zamestnancov v R- kategórii 



 

Správa o hospodárení za rok 2015 
 

Legenda:  MJ: merná jednotka  

 OM: odvozné miesto  

VH: výsledok hospodárenia  

MES: manipulačno-expedičný sklad 

 

Stredisko lesnej výroby 
 

Obnova lesa Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 ha 115,25 154 035,97 1 336,54 

Plán 2015 ha 97,53 126 910,05 1 301,24 

Skutočnosť 2015 ha 95,58 123 749,50 1 294,72 

Rozdiel skutočnosť /plán  ha -1,95 -3 160,55 -6,52 

    Na ploche 95,58 ha, ktoré sa v roku 2015 zalesnili, sa zasadilo 338 350 tis. sadeníc. 
 

Odstraňovanie haluziny Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 ha 54,76 44 900,00 819,94 

Plán 2015 ha 71,97 60 342,00 838,43 

Skutočnosť 2015 ha 80,04 55 165,20 689,22 

Rozdiel skutočnosť /plán  ha 8,07 -5 176,80 -149,21 

Plán 2015 m3 30 171 60 342,00 2,00 

Skutočnosť 2015 m3 27 583 55 165,20 2,00 

Rozdiel skutočnosť /plán  m3 -57 754 -5 176,80 0,00 

   Náklad na MJ sa plánuje na m3 uhádzanej haluziny, nakoľko jej množstvo na 1 ha môže byť rôzne. 
 

Vyžínanie-pomiestne Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 ha 629,81 92 637,98 147,09 

Plán 2015 ha 500,68 67 630,00 135,08 

Skutočnosť 2015 ha 472,88 63 042,52 133,32 

Rozdiel skutočnosť /plán  ha -27,80 -4 587,48 -1,76 

 
Vyžínanie -celoplošné Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 ha 629,81 92 637,98 147,09 

Plán 2015 ha 346,43 72 750,30 210,00 

Skutočnosť 2015 ha 190,07 37 690,80 198,30 

Rozdiel skutočnosť /plán  ha -156,36 -35 059,50 -11,70 

       Plocha na ktorej je potrebné vyžíňať  záleží od poveternostných podmienok v danom roku. 
 

Ochrana - oplocovanie Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 bm 2 965,00 14 626,93 4,93 

Plán 2015 bm 1 820,00 12 524,40 6,88 

Skutočnosť 2015 bm 1 215,00 9 517,27 7,83 

Rozdiel skutočnosť /plán  bm -605,00 -3 007,13 0,95 

 
 



 

 
 

Ochrana - lúpanie Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 ha 35,52 9 195,50 258,88 

Plán 2015 ha 18,89 5 434,90 287,71 

Skutočnosť 2015 ha 23,89 6 815,80 285,30 

Rozdiel skutočnosť /plán  ha 5,00 1 380,90 -2,41 

 
Ochrana - ohryz Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 ha 499,94 35 949,74 71,91 

Plán 2015 ha 578,64 72 841,00 125,88 

Skutočnosť 2015 ha 525,20 59 630,20 113,54 

Rozdiel skutočnosť /plán  ha -53,44 -13 210,80 -12,35 

 
Ochrana - tvrdoň Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 ha 245,32 10 282,36 41,91 

Plán 2015 ha 131,11 12 490,74 95,27 

Skutočnosť 2015 ha 160,52 9 935,91 61,90 

Rozdiel skutočnosť /plán  ha 29,41 -2 554,83 -33,37 

 
Prerezávky Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 ha 11,92 1 847,60 155,00 

Plán 2015 ha 51,65 10 509,40 203,47 

Skutočnosť 2015 ha 58,42 12 054,90 206,35 

Rozdiel skutočnosť /plán  ha 6,77 1 545,50 2,88 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pestovná činnosť 
spolu Náklady spolu 

Skutočnosť 2009 378 118,00 

Skutočnosť 2010 416 194,00 

Skutočnosť 2011 554 932,37 

Skutočnosť 2012 510 670,24 

Skutočnosť 2013 412 816,74 

Skutočnosť 2014 373 729,44 

Plán 2015 463 489,80 

Skutočnosť 2015 396 625,73 

V pestovnej činnosti sa ušetrili náklady vo výške 67 tis. EUR vďaka tomu, že nebolo 
potrebné vyžíňať všetky naplánované plochy, oplocovanie mladých lesných porastov sa 
robilo na menšej dĺžke a náklady na MJ pri ochrane proti tvrdoňovi a ohryzu boli nižšie 
oproti plánovaným . 

Graf ukazuje nárast a  pokles nákladov na pestovnú činnosť v dôsledku výšky ťažieb. 



 

Ťažba dreva Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 m3 34 659,32 167 504,96 4,83 

Plán 2015 m3 26 635,00 137 230,00 5,15 

Skutočnosť 2015 m3 30 904,14 146 421,49 4,74 

Rozdiel skutočnosť /plán  m3 4 269,14 9 191,49 -0,41 

Plánovaná ťažba sa prekročila o 4 269,14 m3 dreva (16 % ), spracovaním  vzniknutej  
  kalamity. Z toho sa v samovýrobe vyťažilo  466,82  m3  dreva. 

 
Približovanie dreva Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 m3 34 231,44 343 585,57 10,04 

Plán 2015 m3 26 635,00 286 932,50 10,77 

Skutočnosť 2015 m3 30 904,14 294 997,30 9,55 

Rozdiel skutočnosť /plán  m3 4 269,14 8 064,80 -1,23 

 
Manipulácia dreva na 

OM Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 m3 34 231,44 19 352,96 0,57 

Plán 2015 m3 26 635,00 14 397,50 0,54 

Skutočnosť 2015 m3 30 904,14 16 749,51 0,54 

Rozdiel skutočnosť /plán  m3 4 269,14 2 352,01 0,00 

 
Ťažba, približovanie, 
manipulácia na OM  

spolu  Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 m3 34 231,44 530 443,49 15,50 

Plán 2015 m3 26 635,00 438 560,00 16,47 

Skutočnosť 2015 m3 30 904,14 458 168,30 14,83 

Rozdiel skutočnosť /plán  m3 4 269,14 19 608,30 -1,64 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jednotkové náklady na výrobu 1 m3 dreva v lese boli oproti plánu nižšie o 1,64 
EUR/m3. Celkové náklady ťažobnej činnosti boli zvýšené v dôsledku prekročenia 
plánovanej ťažby o 20 tis. EUR. Pri údržbe lesných ciest a skladov sa ušetrilo 14 tis.EUR. 
Výnosy pri realizácii dreva vrástli o 190 tis. EUR následkom prekročenia ťažby.  

 V poľovníctve sa plánovaný zisk prekročil o 1,1 tis. EUR vďaka ušetreným 
nákladom a vyšším tržbám.  Rezerva na pestovnú činnosť na rok 2015  vo výške 417,8 tis. 
EUR bola rozpustená do výnosov a na rok 2016 sa vytvorila rezerva 408,4 tis. EUR, čo 
ovplyvnilo výsledok o 9 tis. EUR. Oproti plánu je to úspora 8 tis. EUR.  V roku 2015 sme 
dostali dotáciu z EU na ozdravné opatrenia v pestovnej činnosti vo výške 349,7 tis. EUR, 
ďalej náhradu za obmedzenie obhospodarovania lesa vo výške 178 tis. EUR a plánovanú 
podporu na územia európskeho významu v piatom stupni ochrany vo výške 39 tis. EUR od 
Pôdohospodárskej platobnej agentúry v Bratislave. Tieto dotácie  majú prevádzkový 
charakter a boli účtované do výnosov, čo ovplyvnilo výsledok oproti plánu o 527,7 tis. EUR, 
nakoľko podpora 39. tis EUR plánovaná bola. 



 

Stredisko dopravy a manipulácie 

 

 
Doprava z OM na MES Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 m3 34 128,79 154 343,33 4,52 

Plán 2015 m3 26 635,00 113 857,50 4,27 

Skutočnosť 2015 m3 30 335,00 127 805,36 4,21 

Rozdiel skutočnosť /plán  m3 3 700,00 13 947,86 -0,06 

 
 
 
 
 

Manipulácia dreva MES Druh MJ MJ Náklady spolu Náklady na MJ 

Skutočnosť 2014 m3 31 872,23 125 970,75 3,95 

Plán 2015 m3 26 635,00 104 105,00 3,91 

Skutočnosť 2015 m3 32 669,00 127 721,28 3,91 

Rozdiel skutočnosť /plán  m3 6 034,00 23 616,28 0,00 

 
 

Tržby z predaja dreva  (priame +vnútropodnikové ) 
Druh 
MJ MJ Tržby spolu 

Tržby na 
MJ  

Skutočnosť 2014 m3 32 180,25 1 890 213,93 58,74 

Plán 2015 m3 29 535,00 1 736 079,60 58,78 

Skutočnosť 2015 m3 33 304,91 1 922 999,76 57,74 

Rozdiel skutočnosť /plán  m3 3 769,91 186 920,16 -1,04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celkové náklady pri doprave dreva z OM na MES sa prekročili o 14 tis. EUR 
nárastom množstva vyťaženého dreva. Drevo sa vozilo našou odvoznou súpravou, ale na 
odvoz 30 tis. m3 dreva bolo potrebné využiť aj iných dodávateľov dopravy.  Náklady na 
odvoz dreva z MES odberateľom sa vykompenzovali tržbami z dopravného bonusu  
a oproti plánu sa z tejto činnosti vykázal zisk 9 tis. EUR.  Tržby za nakladanie dreva na 
kamiony sa nesplnili o 3 tis. EUR. 

Náklady na manipuláciu 1 m3 dreva boli dodržané, prekročili sa len v celkovom 
objeme o 23 tis. EUR, vzhľadom k väčšiemu množstvu zmanipulovaného  dreva. 

Cena dreva oproti 
plánu klesla o 1,04 EUR/m3. 
Realizácia dreva celkom 
dosiahla oproti plánu nižší zisk 
o 16 tis. EUR. Priemerná cena 
speňaženia záleží  od situácie 
na trhu s drevom, a od 
sortimentov, ktoré sa z neho 
vymanipuľujú.    

 
 
 
 

Graf znázorňuje vývoj 
speňažovania dreva od roku 
2007       

 



 

Náklady na výrobu 1 m3 dreva OM + MES + doprava z OM na MES   OM MES Spolu 

Skutočnosť 2014 € 15,50 8,47 23,97 

Plán 2015 € 16,47 8,18 24,65 

Skutočnosť 2015 € 14,83 8,12 22,95 

Rozdiel skutočnosť /plán  € -1,64 -0,06 -1,70 
 

 
 
 
 
 
 

Stredisko DSP 
 

DSP MJ Plán  Skutočnosť  
Dodaná PG z MES m3 5 530,00  6 357,94 

Priem cena dodanej PG  z MES € 67,00  66,00  

Náklady na drevo UPS € 370 510,00  419 624,25 

Porez PG m3 5 530,00  5 946,74 

Porez na zmenu (246 pracovných dní) m3 11,77  13,02 

Produkcia reziva m3 3 504,80  3 852,29 

Predaj reziva m3 3 504,80  3 977,17 

Výťažnosť % 63,50  64,78% 

Priemerné speňaženie reziva € 147,00  147,37  

Tržby za rezivo € 515 207,00  586 105,95 

Celkové náklady(rozbor) € 598 279,00  636 785,89 

Celkové výnosy € 555 955,00  626 809,22 

PHV € -42 324,00  -9 976,67  

 
 
 
 
 

Graf  porovnáva cenu dreva, ktorá 
kolíše v dôsledku situácie na trhu s 
drevom a sortimentnej skladby 
predaného dreva a výrobné náklady, 
ktoré sú  skoro  na rovnakej úrovni 
od roku 2008. 

Výsledok hospodárenia strediska ovplyvnili aj vyššie mzdové náklady, ktoré vznikli prijatím nového 
vodiča na pracovný stroj CAT a tiež opravy tohto stroja vo výške 7 tis. EUR. Na stredisko sa kúpil nový príves 
na drevo, čím sa zvýšili odpisy o 2 tis. EUR. Starý príves sa predal za 2 tis. EUR. Náklady strediska sa ušetrili aj 
vďaka nižšej cene PHM o 18 tis. EUR. Naplánovaná bola oprava oblúkovej haly v sume 5 tis. EUR, ktorá sa ale 
nezrealizovala a presunula sa na rok 2016. 

Náklady strediska vzrástli oproti plánu o 48 tis.EUR nákupom piliarskej guľatiny nad plánované množstvo o 827 
m3. Na druhej strane sa náklady ušetrili na mzdových nákladoch 7 tis. EUR a pri opravách a nákupe materiálu 3 tis. 
EUR.   Zvýšil sa porez na zmenu z plánovaného 11,77 m3 na 13, 2 m3. Spolu s vyššou výťažou, ktorá vzrástla  o 1,28 %, 
sa tým dosiahol vyšší porez o 416,74 m3, čo predstavuje nárast o 7,53 %. Výroba reziva sa prekročila o 347,49 m3 a 
predaj o 472,37 m3, čo je nárast o 13,48 %.  Vzhľadom k týmto skutočnostiam sa podarilo prekročiť plánované tržby 
strediska o 71 tis. EUR a dosiahnuť výsledok hospodárenia -10 tis. EUR, čo je o 33 tis. EUR lepší výsledok ako 
plánovaný.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stredisko Správa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Urbárske pozemkové spoločenstvo Hybe spolu 
Celkové priame náklady UPS   € 2 075 896,92 

Celkové priame výnosy UPS   € 2 853 587,93 

Disponibilný výsledok hospodárenia  € 777 691,01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Náklady sa prekročili pri spotrebe materiálu, nakoľko sa museli kúpiť náhradné diely a nové batérie 
na solárny systém na Bystrej o 2 tis. EUR, ďalej vyrovnaním záväzku za služby verejného obstarania a 
vyhotovenie projektov po schválení dotácií z EU o 13 tis. EUR a vzhľadom k vyššiemu prevádzkovému 
výsledku ako sa plánovalo, vzrástla daň z príjmu o 174 tis. EUR. Náklady sa ušetrili pri dani z nehnuteľnosti, 
ktorá klesla o 14 tis. EUR, pri správe výpočtovej techniky 2 tis. EUR a prevádzky budovy UPS 2 tis. EUR.  
Výnosy negatívne ovplyvnila záporná zmenu stavu zásob vo výške 59 tis. EUR a pokles úrokov o 5 tis. EUR. 
Tržby z nájmov sa dosiahli vyššie o 2 tis. EUR a 9 tis. EUR predstavoval inventúrny prebytok na sklade dreva.   

Nasledujúci graf 
mapuje vývoj cien dreva a 
reziva. V rokoch 2010- 2012 
bol trend zvyšovania ceny 
dreva a poklesu ceny reziva, v 
roku 2013 sme zaznamenali 
opačný trend. V roku 2014 
cena dreva mierne stúpla a 
cena reziva klesla. V roku 2015 
ceny ostali približne na 
rovnakej úrovni ako v roku 
2014. 

Náklady za UPS sa ušetrili v spotrebe materiálu a energii o 123 tis EUR. a v opravách a službách sa prekročili 
o 131 tis. EUR. Tento výrazný rozdiel nastal plánovaním spotreby sadeníc ako materiálu (103 tis.), v 
skutočnosti sa fakturovali spolu so službami pri sadení, čo spôsobilo ich účtovanie do stĺpca Služby. Zvyšný 
rozdiel vznikol prekročenými nákladmi z dôvodu vyššej ťažby pri jej spracovaní, približovaní, manipulácii a 
doprave. Ušetrili sa náklady pri údržbe ciest, v pestovnej činnosti a spotrebe PHM. Pri mzdách a odvodoch sa 
ušetrili náklady vo výške 16 tis. EUR a pri dani z nehnuteľnosti  14 tis. EUR. Prekročili sa zvýšením dane z 
príjmu o 174 tis. EUR. Výnosy pozitívne ovplyvnili dotácie o 527 tis.,  vyššie tržby za drevo z dôvodu 
prekročenia ťažby a služieb o 227 tis. a predaj prívesu na drevo o 2 tis. EUR. Negatívne boli výnosy 
ovplyvnené zápornou zmenou stavu zásob a aktiváciou o 58 tis. EUR. Výnosy vzrástli  tiež vyššími 
výnosovými odpismi o 8 tis. EUR, nakoľko sme dostali z fondou EU investičnú dotáciu na rekonštrukciu cesty 
v Liptovskom Jáne Krivý most- Bystrá vo výške 163 tis. EUR. Celkový výsledok hospodárenia sa prekročil o 
549 tis. 

Ing. Vilma Kunská 



 

Čo možno očakávať do budúcich desaťročí. 
 
 V roku 2014 nadobudol platnosť Program starostlivosti o lesy (PSoL) pre lesný celok (LC) Kráľova 
Lehota do ktorého patria aj LO Rígeľ, Svídovo, Liptovský Ján. Tento PSoL okrem iného stanovil ťažbové 
možnosti na nasledujúcich 10 rokov. Pre UPS Hybe to znamená, že ročná ťažba na tomto LC  môže byť na 
úrovni max. 20 750 m3. K tomu je potrebné pripočítať budúce ťažbové možnosti  na LO Sihly, ktoré sa podľa 
predbežných odhadov môžu pohybovať na úrovni cca 2 000 m3. Na základe týchto informácii môžem 
konštatovať, že ročná ťažba dreva v období do r. 2023 sa môže pohybovať približne na úrovni 22 750 m3

 

(tabuľka č.1).  
 Od roku 2024 začnú ťažbové možnosti v jednotlivých desaťročiach postupne klesať až na úroveň 
13 733 m3 ročne v období rokov 2034 - 2043 (tabuľky č. 2 a 3). Tento nepriaznivý stav vo vývoji budúcich 
ťažieb spôsobila nadmerná ťažba v prechádzajúcom desaťročí (2004-2013)  z dôvodu spracovania neustále sa 
opakujúcich vetrových a kôrovcových kalamít veľkého rozsahu.  
 Vývoj ťažieb uvedený v nasledujúcich tabuľkách bude udržateľný len v tom prípade, ak sa nebudú 
opakovať kalamitné ťažby veľkého rozsahu tak, ako to bolo v uplynulom desaťročí.  
V opačnom prípade to bude znamenať, že výška ťažieb v budúcnosti bude ešte nižšia ako je uvedené v 
tabuľkách.   
          tab.č.1 

LESNÝ CELOK OBDOBIE CELKOM OU VU 

KRÁĽOVA LEHOTA 2016 - 2023 165 994 146 573 19 371 

RAČKOVA - LM 2017 - 2026 20 000 18 000 2 000 

SPOLU  185 994 164 573 21 371 
Ročná ťažba na LC Kr.Lehota=20750m

3
+2000m

3
na LC Račková LM=22750m

3
. 

               tab.č.2 

LESNÝ CELOK OBDOBIE CELKOM OU VU 

KRÁĽOVA LEHOTA 2024 - 2033 153 980 133 799 20 181 

RAČKOVA - LM 2024 - 2033 20 000 18 000 2 000 

SPOLU 2024 - 2033 173 980 151 799 22 181 

  
          tab.č.3 

LESNÝ CELOK OBDOBIE CELKOM OU VU 

KRÁĽOVA LEHOTA 2034 -2043 117 332 94 008 23 324 

RAČKOVA - LM 2034 -2043 20 000 18 000 2 000 

SPOLU 2034 -2043 137 332 112 008 25 324 
OU-obnovná (rubná)úmyselná ťažba, VU-výchovná úmyselná ťažba(prebierky). 

 
 Otázne je či pri takejto výške  ťažieb bude možné financovať  všetky činnosti potrebné na 
zabezpečenie chodu a prevádzky Urbárskeho pozemkového spoločenstva Hybe. Ešte ostáva niekoľko rokov 
počas ktorých sa dá na túto situáciu pripraviť či už vhodným investovaním finančných prostriedkov alebo 
zabezpečiť aj iný zdroj na pokrytie finančného schodku, ktorý vznikne znížením  ťažieb a tým aj tržieb z 
predaja drevnej hmoty. 
 
          Róbert Sporinský 
          Odborný lesný hospodár  

 



 

ROZBOR PLÁNU  ŤAŽIEB ZA ROK 2015 
LO   Rígeľ Sihly Lipt. Ján Svidovo SPOLU Plnenie 

Druh ťažby   ha m
3
 ha m

3
 ha m

3
 ha m

3
 ha m

3
 % 

    
         

    

VÚ plán 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,00 0,00 140,00 0,00 185,00   

Výchovná úmyselná do 50 r. skutočnosť 0,00 0,00 0,00 0,00 0,40 60,16 2,28 58,58 2,68 118,74 64,18% 

VÚ plán 0,00 1888,00 0,00 0,00 0,00 910,00 0,00 1152,00   3950,00   

Výchovná úmyselná nad 50 r. skutočnosť 33,46 2062,72 0,00 0,00 20,02 909,04 19,92 1556,31 73,40 4528,07 114,63% 

PREDRUBNÁ CELKOM 
plán   1888,00   0,00   955,00   1292,00 0,00 4135,00   

skutočnosť   2062,72   0,00   969,20   1614,89   4646,81 112,38% 

                          

OÚ plán   7500,00   0,00   4400,00   5500,00   17400,00   

Obnovná úmyselná skutočnosť   4840,22   0,00   3562,91   4143,97   12547,10 72,11% 

NV plán   500,00   4000,00   500,00   100,00   5100,00   

Rubná náhodná skutočnosť   2936,98   6380,92   2136,39   1637,79   13092,08 256,71% 

NV  +  OU 
plán   8000,00   4000,00   4900,00   5600,00   22500,00   

skutočnosť   7777,20   6380,92   5699,30   5781,76   25639,18 113,95% 

                          

SPOLU NA LESNOM FONDE 
plán   9888,00   4000,00   5855,00   6892,00   26635,00   

skutočnosť   9839,92   6380,92   6668,50   7396,65   30285,99 113,71% 

                          

Samovýroba skutočnosť   146,56   195,84   20,74   103,68   466,82 
  

  

                          

Biele plochy skutočnosť   128,22   0,00   23,11   0,00   151,33 
  

  

                          

CELKOM 
plán   9888,00   4000,00   5855,00   6892,00   26635,00   

skutočnosť   10114,70   6576,76   6712,35   7500,33   30904,14 116,03% 



 

 

PLÁN  ŤAŽIEB  NA ROK 2016 
LO   Rígeľ Sihly Lipt. Ján Svidovo SPOLU 

Druh ťažby   ha m
3
 ha m

3
 ha m

3
 ha m

3
 ha m

3
 

    
         

  

VÚ plán 17,59 855,00 0,00 0,00 3,72 75,00 7,75 230,00 29,06 1160,00 

Výchovná úmyselná do 50 r. skutočnosť                     

VÚ plán 19,20 900,00 0,00 0,00 8,56 500,00 20,09 1350,00 47,85 2750,00 

Výchovná úmyselná nad 50 r. skutočnosť                     

PREDRUBNÁ CELKOM 
plán   1755,00   0,00   575,00   1580,00 0,00 3910,00 

skutočnosť                     

                        

OÚ plán   4500,00   0,00   5650,00   5700,00   15850,00 

Obnovná úmyselná skutočnosť                     

NV plán   1095,00   2000,00   175,00   120,00   3390,00 

Rubná náhodná skutočnosť                     

NV  +  OU 
plán   5595,00   2000,00   5825,00   5820,00   19240,00 

skutočnosť                     

                        

SPOLU NA LESNOM FONDE 
plán   7350,00   2000,00   6400,00   7400,00   23150,00 

skutočnosť                     

                        

Samovýroba skutočnosť                     

                        

Biele plochy skutočnosť                     

  
          

  

CELKOM 
plán   7350,00   2000,00   6400,00   7400,00   23150,00 

skutočnosť                     



 

 

Rozbor plánu pestovnej činnosti za rok 2015 

  
  Rígeľ Sihly Lipt. Ján Svidovo SPOLU PLNENIE V % 
  ha množstvo ha množstvo ha množstvo ha množstvo ha množstvo ha množstvo 

 ZALESŇOVANIE  PRVÉ 
Plán 3,19 ha 14 850 ks 31,15 ha 111 850 ks 16,42 ha 58 950 ks 8,15 ha 32 400 ks 58,91 ha 218 050 ks     

Skutočnosť 3,06 ha 13 235 ks 27,27 ha 112 300 ks 16,22 ha 58 250 ks 8,15 ha 32 200 ks 54,70 ha 215 985 ks 92,85% 99,05% 
                            

ZALESŇOVANIE    
OPAKOVANÉ   

Plán 7,83 ha 22 950 ks 15,16 ha 47 850 ks 13,40 ha 42 350 ks 2,23 ha 7 150 ks 38,62 ha 120 300 ks     

Skutočnosť 8,39 ha 24 565 ks 15,06 ha 47 400 ks 15,20 ha 43 050 ks 2,23 ha 7 350 ks 40,88 ha 122 365 ks 105,85% 101,72% 
                            

OCHRANA PROTI ZVERI 
LÚPANIE 

Plán 2,96 ha X 3,32 ha X 7,28 ha X 2,95 ha X 16,51 ha X     

Skutočnosť 8,87 ha   1,74 ha   11,75 ha   1,53 ha   23,89 ha X 144,70% X 
                            

OCHRANA  PROTI ZVERI    
ODHRYZ 

Plán 143,78 ha X 154,43 ha X 111,17 ha X 169,26 ha X 578,64 ha X     

Skutočnosť 139,91 ha   148,64 ha   67,89 ha   168,76 ha   525,20 ha X 90,76% X 
                            

OCHRANA  PROTI ZVERI    
TVRDOŇ – POSTREK 

Plán 10,00 ha X 29,20 ha X 77,63 ha X 14,28 X 131,11 ha X     

Skutočnosť 15,17 ha   43,76 ha   74,98 ha   26,61 ha   160,52 ha X 122,43% X 
                            

OPLOCOVANIE MLADÝCH 
LES. PORASTOV 

Plán 2,40 ha 1 450bm 0,80 ha 370bm 0,00 ha 0bm 0,00 ha 0bm 3,20 ha 1 820,00 m     

Skutočnosť 1,22 ha 895bm 0,65 ha 320bm 0,00 ha 0bm 0,00 ha 0bm 1,87 ha 1 215 m 58,44% 66,76% 
                            

OCHRANA ML. LES. POR. 
VYŽÍNANIE - POMIESTNE 

Plán 179,06 ha X 87,83 ha X 96,75 ha X 137,04 X 500,68 ha X     

Skutočnosť 165,55 ha X 133,83 ha X 41,01 ha X 132,49 ha X 472,88 ha X 94,45% X 
                            

OCHRANA ML. LES. POR. 
VYŽÍNANIE - CELOPLOšNE 

Plán 113,44 ha X 167,64 ha X 21,89 ha X 43,46 X 346,43 ha X     

Skutočnosť 33,88 ha X 90,61 ha X 21,09 ha X 44,49 ha X 190,07 ha X 54,87% X 
                            

   ODSTRAŇOVANIE     
HALUZINY 

Plán 19,20 ha 8 000 m3 27,31 ha 11 285 m3 12,01 ha 5 186 m3 13,45 ha 5 700 m3 71,97 ha 30 171 m3     

Skutočnosť 19,77 ha 6 328 m3 36,43 ha 11 885 m3 14,47 ha 5 795 m3 9,37 ha 3 575 m3 80,04 ha 27 583 m3 111,21% 91,42% 
                            

PREREZÁVKY 
Plán 4,23 ha X 13,22 ha X 13,49 ha X 20,71 X 51,65 ha X     

Skutočnosť 4,57 ha   13,39 ha   16,24 ha   24,22 ha   58,42 ha X 113,11% X 

 
 



 

 

Plán pestovnej činnosti na rok 2016 

  
  Rígeľ Sihly Lipt. Ján Svidovo SPOLU 

  ha množstvo ha množstvo ha množstvo ha množstvo ha množstvo 

 ZALESŇOVANIE  PRVÉ 
Plán 

17,28 ha 71 600 ks 20,25 ha 75 000 ks 3,93 ha 13 500 ks 7,34 ha 27 400 ks 48,80 ha 187 500 ks 

Skutočnosť                     

ZALESŇOVANIE    
OPAKOVANÉ   

Plán 
8,35 ha 27 400 ks 15,90 ha 53 400 ks 9,50 ha 34 800 ks 2,60 ha 9 000 ks 36,35 ha 124 600 ks 

Skutočnosť                     

OCHRANA PROTI ZVERI 
LÚPANIE 

Plán 
22,21 ha   21,45 ha   10,77 ha   6,82 ha   61,25 ha X 

Skutočnosť                     

OCHRANA  PROTI ZVERI    
ODHRYZ 

Plán 
156,35 ha   153,15 ha   110,67 ha   189,81 ha   609,98 ha X 

Skutočnosť                     

OCHRANA  PROTI ZVERI    
TVRDOŇ – POSTREK 

Plán 33,40 ha   38,00 ha   28,81 ha   19,63   119,84 ha X 

Skutočnosť                     

OPLOCOVANIE MLADÝCH 
LES. PORASTOV 

Plán 
4,68 ha 2 100bm 1,10 ha 650bm         5,78 ha 2 750,00 m 

Skutočnosť                     

OCHRANA ML. LES. POR. 
VYŽÍNANIE - POMIESTNE 

Plán 
186,51 ha   139,28 ha   66,43 ha   167,93   560,15 ha X 

Skutočnosť                     

OCHRANA ML. LES. POR. 
VYŽÍNANIE - CELOPLOšNE 

Plán 
93,58 ha   128,78 ha   49,98 ha   31,39   303,73 ha X 

Skutočnosť                     

   ODSTRAŇOVANIE     
HALUZINY 

Plán 
18,00 ha 6 600 m3 10,00 ha 3 428 m3 17,00 ha 6 016 m3 16,00 ha 5 969 m3 61,00 ha 22 013 m3 

Skutočnosť                     

PREREZÁVKY 
Plán 

7,52 ha   6,39 ha   12,06 ha   15,33   41,30 ha X 

Skutočnosť                     

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odberateľ m
3
 % 

Lesvita 6 647,70 19,96% 

Lesko 3 929,02 11,80% 

DSP Hybe 6 357,94 19,09% 

Taper 7 453,80 22,38% 

Korec 
Robert 1 953,21 5,86% 

Ostatní 6 963,24 20,91% 

SPOLU 33 304,91 100,00% 

Sortiment 
rok 2015 

m3 % 

III.A 81,35 0,24% 

III.B 12630,24 37,92% 

III.C1 1967,9 5,91% 

III.C2 6315,3 18,96% 

ZVI čerstvé 3111,57 9,34% 

ZVI suchár 1307,25 3,93% 

Výber z vlákniny 1159,65 3,48% 

VL ihl 2m 2130,56 6,40% 

VL ihl 4m 3323,12 9,98% 

VL listnatá 272,55 0,82% 

Palivo 79,04 0,24% 

Kániky 357,12 1,07% 

Samovýroba 466,82 1,40% 

Vlastná spotreba 102,44 0,31% 

Spolu 33 304,91 100,00% 



 

Rozbor hospodárenia za rok 2015 UPS Hybe (zaokrúhlené na celé €) 



 

Rozbor hospodárenia za rok 2015 UPS Hybe (zaokrúhlené na celé €) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Návrh plánu hospodárenia na rok 2016 (zaokrúhlené na celé €) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Návrh plánu hospodárenia na rok 2016 (zaokrúhlené na celé €) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SÚVAHA (podrobne v EUR) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SÚVAHA (podrobne v EUR) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT (podrobne v EUR) 
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Nepredajné 
Urbársky hlas neprešiel jazykovou úpravou! 
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